
ORIGINALE

COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   134    del   19/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 
2025 - ADOZIONE E MODIFICA

L'anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di Novembre alle ore 17:20,  nel Pa­
lazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori con­
trassegnati:

Cognome e Nome Presenti Assenti

BETTARINI DANIELE P

TADDEI ANDREA A

BARONTINI CRISTINA P

VERNACCHIO ANTONELLA P

BAGNATORI GIOVANNA P

Presenti: 4 Assenti: 1

Presiede la Giunta il Sindaco Daniele Bettarini. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luigi Guerrera.

IL PRESIDENTE

Considerato il numero legale degli intervenuti ai fini di validità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.



Il Sindaco, ricordato l’oggetto della proposta di deliberazione sì come depositata che si allega al 
presente verbale sì da farne parte integrante e sostanziale, procede ad illustrarne il contenuto;

TERMINATA la relazione il Presidente apre la discussione; 

TERMINATA  la  discussione  il  Presidente  dichiara  chiusa  la  fase  dibattimentale  ed  invita  gli 
assessori ad esprimere il proprio voto. 

VISTO  l’esito della votazione tenutasi nei modi e forme di legge e regolamento, che ha dato le 
seguenti risultanze: Voti favorevoli unanimi; 

PRESO ATTO quindi dell’esito della votazione;

LA GIUNTA COMUNALE

RICONOSCIUTA  la  competenza  ex  art.  48  del  D.Lgs.  267/2000  (Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali);

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;

RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati che si inseriscono nella presente deliberazione 
a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte integrante e 
sostanziale,

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati.

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui alla premessa che si allega al presente verbale 
per farne parte integrante.

DI DARE ATTO che: 

 il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
(D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

 il  presente  provvedimento,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  pretorio,  sarà 
comunicato ai capigruppo consiliari (D.Lgs. 267/2000).

DI DICHIARARE, 

con separata, unanime e conforme votazione, resa nelle forme di legge, l’immediata eseguibilità per 
l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) richiamandosi la motivazione di cui alla proposta stessa. 

Ai sensi  del  quarto comma dell’articolo 3 della  legge 7 agosto 1990, n.  241 (Nuove norme in 
materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Firenze ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di  
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni  decorrenti  dal  medesimo termine  di  cui  sopra  ai  sensi  dell’articolo  8  del  D.P.R. 
24.1.1971, n.1199; 



PROPOSTA

IL SINDACO

“ Premesso:

• che l’art. 1, dal comma 816 al comma 836, della L. 160/2019, ha introdotto a far data dal 
01/01/2021 il  Canone  Unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  
pubblicitaria, nonché il canone patrimoniale di concessione per l'occupazione nei mercati,  
unificando  e  sostituendo  l’Imposta  Comunale  sulla  Pubblicità,  la  Tosap/Cosap,  la  Tari  
Giornaliera e, per quanto residuale, il Canone Patrimoniale non ricognitorio;

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31/03/2021,  è stato approvato il 
relativo  regolamento  Canone  Unico  Patrimoniale  e  successive  integrazione  e/o  
modificazione deliberazione Consiglio Comunale n.  13 del 20/02/2023;

Visto il  D.lgs.  n.  267/2000 “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  “  ed  in 
particolare gli  articoli  42 comma 2,  lettere  f)  e  48,  che attribuiscono alla  Giunta Comunale  la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2024 , esecutiva, ad oggetto la presa 
d’atto del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo strategico 2024 triennio 
2024/2026 - ex art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  06/03/2024  ,  esecutiva,  ad  oggetto 
l’approvazione del Bilancio di previsione esercizi 2024/2026; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 13/04/2024 , esecutiva, avente ad oggetto 
l’approvazione del PIAO esercizi 2024/2026 ;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 06/03/2024 , esecutiva, avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2024/2026;

Visto l'art. 68 – Agevolazioni / esenzioni , del Regolamento Canone Unico Patrimoniale approvato 
con deliberazione n. 10 del 31/03/2021, nel quale recita: '1. Le agevolazioni e/o esenzioni saranno  
stabilite annualmente con l'approvazione delle tariffe';

Considerato che l'art. 1 comma 832 della Legge 160/2019, riguardo il canone Mercatale  prevede: 
'Gli enti possono prevedere riduzioni per le occupazioni  e  le diffusioni di messaggi pubblicitari:  
a) eccedenti i mille metri quadrati; 

Preso atto dell'articolo 1 comma 832 della Legge 160/2019 e dell'art. 68 del Regolamento Canone 
Unico Patrimoniale approvato con Deliberazione n. 10 del 31/03/2021 e successive integrazione e/ 
o modificazioni, prevedono riduzione / agevolazioni;

Richiamata la  disposizione  contenuta  nel  comma  817  dell’articolo  1  della  legge  160  del  27 
dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un 
gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in 
ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe».

Visti i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 
stabilite  le  tariffe  standard  rispettivamente  annua  e  giornaliera  del  nuovo  canone  patrimoniale, 
modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;



Ritenuto di adeguare le tariffe di passo carrabile in zona centro periferia e collina per consentire 
un'adeguata digitalizzazione del servizio;

Ritenuto quindi  necessario  di  modificare  le  tariffe  del  nuovo  Canone  Unico  patrimoniale  di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, occupazione di aree e spazi mercatali, a 
decorrere dal 01 gennaio 2025 come indicate nell’allegato A) e A1) che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la 
quale  l’applicazione  dell’art.  13,  comma  15-ter  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.  201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura 
tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla 
trasmissione al  MEF dei  relativi  atti  regolamentari  e  tariffari,  che non sono pubblicati  sul  sito 
internet www.finanze.gov.it;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di modificare e adottare, per le motivazioni espresse in premessa, le tariffe per l’anno 2025 del 
canone unico patrimoniale e del canone mercatale come riportate nell’allegato A) riferite alle tariffe 
di  occupazione suolo e A1) imposta di  che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; ”



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario

   Daniele Bettarini    Dott. Luigi Guerrera


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 134 del 19/11/2024
	L'anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di Novembre alle ore 17:20,  nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
	Presiede la Giunta il Sindaco Daniele Bettarini.
	Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luigi Guerrera.


